bu husus daima göz önünde bulundurularak Ebû Dâvûd’un rivayetlerde ihtisar ettiği

kısımların görülebilmesi için üçüncü bölümde karşılaştırma tabloları hazırlanmıştır.

Ebû Dâvûd’un Sünen’ini rivayet izni alan yedi talebesi nakletmiştir. Bunlar

1. Ebû Ali Muhammed b. Ahmed b. Amr el-Lü’lüî (ö. 333/944)

2. Ebû Bekir Muhammed b. Bekir b. Abdürrezzâk b. Dâse et-Temmâr (ö. 346/957)

3. Ebû Saîd Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd el-A‘râbî (ö. 340/951)

4. Ebü’l-Hasan Ali b. el-Hasen b. el-Abd el-Ensârî (ö. 328/940)

5. Ebû Usâme Muhammed b. Abdülmelik er-Ruâsî

6. Ebû Sâlim Muhammed b. Saîd el-Culûdî

7. Ebû Amr Ahmed Ali b. el-Hasen el-Basrî

En sahih ve yaygın olan rivayet el-Lü’lüî’ninkidir. Çünkü Sünen’i birçok kez Ebû

Dâvûd’dan dinlemiş olmakla birlikte son dinlemesi müellifin vefat yılı olan 275

(888)’de olmuştur.12

Biz tezimizde Salih b. Abdülaziz b. Muhammed b. İbrahim’in 1420/1999’da Riyad’da

Darü’s-Selam yayıncılık tarafından yayınlanan neşrini esas aldık.13 Sünen’de megâzî

rivayetleri arasında ortaya çıkan bilgi farklılıklarında Âzimâbâdî Ebû Tayyip

Muhammed Şemsü’l-Hak’ın (ö. 1329/1911) Avnu’l-Ma‘bud fî Şerhi Sünen-i Ebî Dâvûd

(nşr. Isâmüddîn Sıbâbıttî, I-VII, Darü’l-Hadis, Kahire 2001) adlı eserine başvurduk.

Sünen üzerinde yapılan 21 şerh, 10 haşiye ve talik, 6 ihtisar ve tezhip, 3 müstahrec, 3

zevaid, 6 etrâf ve cem‘, 1 rical, 3 rivayet çeşitleri, 2 fihrist, 16 tez, 4 kitap, 5 makale ve

5 de tercüme çalışması bulunmaktadır.14 Bunların hepsi Ebû Dâvûd’un Sünen adlı

eserine verilen değeri göstermektedir.

12 İsmail Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı, 4. Basım, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı

Yayınları, 1997, s.82.
13 Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş‘as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî (ö. 275/888), Sünen, Salih b. Abdülaziz b.

Muhammed (nşr.), Riyad: Dârü’s-Selâm Yayınları, 1999. Tezimizde Ebû Dâvûd kaynak olarak kullanılırken
hadis numaraları esas alınmıştır.

Ebû Dâvûd’un vermiş olduğu nakilleri karşılaştırılabilmeye ve nakil geleneğindeki

hassasiyetini kontrol edebilmeye imkân tanımaktadır.

1.2. Mukayeseye Esas Alınan Meğâzî Müellifleri ve Eserleri

Ebû Dâvûd’daki rivayetleri karşılaştırmak için ele aldığımız ilk kaynak, Urve b. Zübeyr

b. Avvâm (ö. 94/712) tarafından aktarılan rivayetlerin bir araya getirildiği Meğâzî

Resûlillah adlı eserdir.16

Urve b. Zübeyr’in megâzîye dair müstakil bir kitap yazıp yazmadığı hususu

tartışmalıdır. Bazı kaynaklarda onun siyer veya megâzî rivayetlerinin bulunduğuna dair

kayıtlar yer almakta ve halifelerin soruları üzerine verdiği cevaplar kendisine ait bir eser

olduğu fikrini vermektedir. Hatta bazı ilk devir megâzî eserlerinde kendisi eser telif

eden ilk müellif olarak gösterilmiştir. Meselâ Vâkıdî, kendisini ilk megâzî müellifi

olarak zikretmektedir. Zehebî de onun Megâzî adlı bir eserinden bahsetmektedir.17

Urve b. Zübeyr Hz. Peygamber’in savaşları hakkında eser yazan ilk müellif olarak

bilinse de eseri müstakil olarak günümüze ulaşmamıştır. Ancak günümüze kadar ulaşan

ilk siyer ve meğâzî müelliflerinin kitaplarında Urve b. Zübeyr’in rivayetleri yer

almaktadır. Bunlar arasında İbn İshak (ö. 151/768), Vâkıdî (ö. 207/822), İbn Sa‘d (ö.

230/845) ve Taberî (ö. 310/922) zikredilebilir.18 Siyer ve megâzî yazıcılığının esaslarını

belirlemede öncülük etmiş olan Urve b. Zübeyr, rivayetlerinde abartı ve

yönlendirmelerden uzak, açık bir üslup tercih etmiştir. Ayrıca Kur’ân ayetlerini delil ve

şahit olarak kullanması, ismi geçen şahısların nesepleri hakkında bilgi vermesi ve

hadiselerle ilgili şiirlere de yer vermesi Urve b. Zübeyr’in Megâzî’sinin özellikleri

arasında yer alır.19

15 Dinçoğlu, Ebû Dâvûd’un Süneni, s. 191-194.
16 Urve b. Zübeyr (ö. 94/713). Megâzî Resûlillah. M. Mustafa el-A‘zamî (nşr)., Riyad: 1401/1981.
17 Şaban Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri , İstanbul: İsar Vakfı Yayınları, 2008, s. 123-124.
18 Mustafa Zeki Terzi, İslâm Tarih Yazıcılığının Doğuşu ve Gelişmesi, Samsun Yüksek İslâm Enstitüsü, Samsun

1981, s.18-19.
19 Mustafa Fayda, “Siyer ve Megâzî”, DİA, C. 37, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2009, s.

Ayrıca O Bedir Gazvesi’ne katılanlar ve

Mekke’nin fethinde müslüman olanların isim listesini vermesiyle dikkat çeker.25 Musa

20 İrfan Aycan, “Urve b. Zübeyr”, DİA, C. 42, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2012, s. 185.
21 İbn Şihâb ez-Zührî, Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah (ö. 124/742), Kitabü’l-Megâzî , Süheyl Zekkâr (nşr.),
Dımeşk: 1981.
22 Halit Özkan, “Zührî”, DİA, C. 43, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2013, s.548.
23 Terzi, İslâm Tarih Yazıcılığının, s. 36.
24 Musa b. Ukbe Ebû Muhammed Musa b. Ukbe Ebî Ayyaş el-Kureşî el-Esedî el-Mıtrakî el-Medenî (ö. 141/758),

Kitabü’l-Megâzî , Muhammed Bakşîş Ebû Mâlik (nşr.), Agadir: 1994.
25 Fayda, “Siyer ve Megâzî”, s. 321.

Ukbe Megâzî’sinde yer verdiği rivayetlerin sahih ve güvenilir olmasına özen gösterir

ve seçici davranırdı. Bu sebeple eseri diğer megâzî kitaplarına nazaran daha kısadır.26

Musa b. Ukbe pek çok ilim dalında iştihar etmiştir. Onun megâzîye ağırlık vermesi, ileri

yaşlarına rastlar. Özellikle Şurahbîl b. Sâ‘d’ın (ö. 123/740),27 Bedir ve Uhud savaşlarına

katılmayanları katılmış gibi gösterdiği şeklindeki haberler üzerine megâzî rivayetlerini

derlemeye ve kaleme almaya başlamıştır.28

Musa b. Ukbe’nin Hz. Peygamber’in hayatı ve savaşlarına dair ele aldığı eserin bir

kısmı (on dokuz hadisten müteşekkil yazma parça) Eduard Sachau tarafından ilk defa

bidat ehlinden olmak, tedlîs yapmak, mechûllerden bâtıl hadis rivayet etmek, zayıf

olmakla suçlanmasına rağmen hadis ulemâsının çoğu onu sebt (sağlam) olarak kabul

26 Terzi, İslâm Tarih Yazıcılığının, s.63.
27 Şurahbîl b. Sa‘d’ın hayatı ve rivayetleri hakkında geniş bilgi için bk. Öz, s. 136-142.
28 Mahmut Olgaç, “Mûsâ b. Ukbe’nin (ö. 141/758) Siyer’e Dair Rivayetlerinin Değerlendirilmesi (Hz.

Muhammed’in
Nübüvvetine Kadar”, Yayımlanmamış Yüksek Lisan Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, 2015, s. 10.

29 Gregor Schoeler, “Musa b. Ukbe’nin Meğâzîsi”, Hüseyin Akgün (çev.), Kahramanmaraş Sütçü İmam
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, No. 18, 2011, s. 103.

30 Olgaç, s. 55.
31 İbn İshak Muhammed b. Yesâr (ö. 151/768), Kitâbü’l- Mübtedei ve’l-Meb‘asi ve’l-Megâzî, Muhammed

Hamidullah (nşr.), Konya: 1981.
32 Mustafa Fayda, “İbn İshak”, DİA, C. 20, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1988, s.95.
33 İttihâm bi’l-Kizb, Fısk, Kesretu’l-Galat, Fartu’l-Gaflet gibi ağır bir kusurla tenkid edilen ravinin tek başına

39 Ebû Dâvûd, 2747.
40 Ebû Dâvûd, 2665.
41 Ebû Useyd Mâlik b. Rebî‘atü’l-Ensârî es-Sâidî, Benû Sâ‘ide’ye mensup olup Bedir ve Uhud savaşlarına

katılmıştır. Hz. Osman’ın şehit edilmesinden önce gözleri görmez olmuştur. Vâkıdî ve Halife b. Hayyât’a göre
30’da (650-651) vefat etmiştir. Medâinî ise 60 (679-680) yılında Muaviye’nin vefat ettiği yıl vefat ettiğini
söylemektedir. Ömrü yetmiş beş yıldır. Bk. İbnü’l-Esîr İzzeddîn Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Cezerî (ö.
630/1233), Üsdü’l-Gâbe fî Ma‘rifeti’s-Sahâbe, Ali Muhammed Muavviz ve Âdil Ahmed Abdülmevcûd (nşr.),
C.V, Beyrut: Dârülkütübü’l-İlmiyye, ty., s. 21.

42 Ebû Dâvûd, 2663, 2664.